حسام‌السلطنه پس از چند ماه محاصره هرات، در صفر ۱۲۷۳ این شهر را تسخیر کرد و دوست محمدخان از نزدیک شدن به هرات چشم پوشید، اما با اعمال فشارهای سیاسی و نظامی دولت انگلیس که با لشکرکشی انگلیسیها به جنوب ایران همراه شد، دولت ایران به عهدنامه ۱۸۵۷ م / ۱۲۷۳ق. پاریس با دولت انگلیس تن در داد و متعهد شد که دیگر در امور افغانستان و هرات دخالت نکند.

تصرف هرات به دست ایران در صفر ۱۲۷۳ به بازگرداندن اقتدار سیاسی دولت ایران در هرات و مناطق اطراف آن منجر شد و افزون بر تسلط شاهزاده حسام‌السلطنه بر هرات، شهرهای فراه و اسفزار و لاش نیز به تصرف سپاهیان طرفدار دولت ایران درآمد و سردار محمد عمرخان، فرزند سردار کهتدل‌خان، حاکم فقید قندهار به حکومت این مناطق انتخاب شد (متولی حقیقی، ۱۳۸۳، ص ۶۰).